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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为天健会计师事务所（特殊普通合伙），无变更。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 85,840,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 5 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 东南电子 股票代码 301359 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 

姓名 周爱妹 

办公地址 浙江省乐清经济开发区纬十一路 218 号 

传真 0577-61566651 

电话 0577-61566651 

电子信箱 stock@switch-china.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主要业务 

公司专业从事微动开关产品的设计、研发、生产及销售。微动开关是一种具有微小接点间隔和快动机构的开关，原

理是利用外机械力通过传动件传递至驱动机构上，使其末端的静电触点与动电触点快速接触或断开，从而实现控制电路

通断的功能。该类开关具有电触点间距较小、快速动作结构、高灵敏等特点，广泛应用于家用电器、专用设备、医疗仪

器、电动工具、航空装置、汽车、智能低压电器等领域，以及高温、高压、潮湿、淋水、振动等特殊环境。 
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（二）主要产品及其用途 

目前，公司的微动开关产品主要应用于家电行业，并逐步深入至汽车、电动工具、智能低压电器等领域。根据整机

的工作环境，公司对微动开关的材料、外形、结构进行了定制化设计，使其能够保障整机运行的安全、高效。同时，公

司根据客户需求，对微动开关的性能进行了深度开发，使其能够适应高温、潮湿、淋水等特殊的工作环境。 

类别 产品型号及图片 产品介绍及应用 

家电微动开

关及组件 

 

   

该类开关的外形美观、结构紧凑，是一种高性能

微动开关。其具有触点间隙小、动作迅速、灵敏

度高、行程微小等特点，同时寿命长、可靠性

高、可适用于多种温度、不同电流等级。广泛应

用于微波炉、洗碗机、灶具、空调、洗衣机、冰

箱、咖啡机、果汁机、吸尘器等。此外，为了满

足不同应用场景的需求，公司还针对烤箱的高温

环境设计了耐高温型微动开关，以及针对空调的

工作环境设计了防爆微动开关。 

 

汽车微动开

关及组件 

  

   

该类开关采用橡胶密封圈和环氧树脂填充材料，

确保了其稳定的密封性，可以在淋水、多尘埃的

环境中使用，同时配备各种接线端子，可适用于

多种导线。针对此类开关，公司设计了具有防

水、耐震功能以确保可靠性，由于其良好的环境

适应性，广泛应用于汽车中控锁、天窗、门锁、

座椅安全带、尾灯、换档圈、阅读灯、充电枪、

充电桩等。 

 

电动工具微

动开关 
    

 

该类开关具有紧凑的结构、可靠的接触和长寿命

的特点，适用于多种温度环境、多种电源。其动

作力可定制使其可以在不同的操作环境下使用。

此外，产品具备防尘、抗震功能，应用于电钻、

电动砂轮机、电动扳手和电动螺丝刀、电锤、电

锯、割草机等。
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智能低压微

动开关 
    

该类产品长寿命、高可靠、动作快速。其具备超

强的承载力，可在低压电器工作环境中承受大电

流、冲击电流、脉冲电压等挑战。应用于智能断

路器、双电源自动转换器、稳压电源、避雷器、

各种控制柜体等。起到信号提取及主电源通断的

作用。 
 

（三）公司主要经营模式 

1、采购模式 

公司主要采用以产定购的方式进行原材料采购，主要采购的原材料包括电触点、铜材、塑料粒子、注塑件等，主要

由铜、银、塑料等大宗商品加工而成，该等大宗商品的市场供需量较大能够得到长期、稳定的供应。微动开关制造行业

的上游供应商主要包括铜加工企业、电触点制造企业、塑料制造企业等，公司与该等关键供应商建立了战略合作关系，

从而在有效保证原材料品质的同时，实现成本和交货期的优化。  

2、生产模式 

公司为应对客户采购订单数量较多、交期较短的特点，提高产品交货效率，对不同产品采用不同的生产管理模式：

①对于较为通用的 KW3A、KW4A 等产品，由于该等产品的产量较大、工序相对较少，故主要采用全自动化生产设备生产，

同时由于普遍存在客户要求交货周期较短、订单数量较多的特点，公司采用按照订单生产并保留适当库存的管理模式；

②对于 WS 系列产品、MS 系列产品 以及其他 KW 系列产品，由于其市场需求多样化、下游产品更新迭代较快，故主要采

用定制化生产的方式，公司针对客户的订单采用多批量、多批次的方式组织生产。 

3、销售模式 

 公司目前的产品主要用于家用电器、汽车、电动工具、智能低压电器等领域，销售模式系以直销模式为主，经销

模式为辅。 

（1）直销模式 

公司的产品直销模式是指产品直接销售给下游客户，同时公司提供物流配送服务以保证交货的及时性，公司按照发

展战略和销售计划的要求，组建专门的销售团队对行业重点客户进行拓展与维护。公司在前期对客户需求进行了充分的

沟通与交流后，向目标客户送交产品样品，通过样品测试验证后获取订单。随着合作深入，公司凭借产品质量和服务水

平，提高客户对公司产品的依赖度和信任度，逐步增加订单数量，并与客户建立长期合作关系。 

（2）经销模式 

公司的经销模式是指公司借助经销客户的渠道资源、客户资源进行销售的业务模式。公司与经销客户的交易均采用

买断销售的方式进行。公司将产品销售给经销客户，由其承担对最终客户的销售风险。经销客户根据其预测需求或其终

端客户的需求向公司下达订单，公司对客户订单价格、交期、产品规格等进行审核后，根据客户订单要求，将产品发货

至指定地点，以买断的形式将货物销售给非直销客户。同时，公司还在品牌宣传建设、产品技术服务等领域与经销商开

展合作，实现共赢。 

4、盈利模式 

公司紧跟市场需求及行业发展趋势，不断研发设计出符合市场需求的产品，如耐高温、耐低温、耐振动、防水、防

爆、防尘等适应各种特殊环境的微动开关，公司不断改进生产工艺、提升企业生产能力，注重产品质量的提升，并持续

加大市场开拓力度。凭借良好的产品质量和快速的响应能力，从而实现良好的收益。 

5、影响经营模式的关键因素 

影响经营模式的关键因素包括：国家政策、行业供求及竞争状况、生产技术水平。在国家政策方面，公司所属行业

是国家重点发展行业之电子元器件行业的细分产业，企业的发展受到国家政策以及经济结构调整的重大影响；在行业方

面，行业技术的发展、下游行业产品的更新迭代以及行业内竞争的加剧，要求公司加大研发投入，不断改进产品性能、

产品质量。 

（四）公司主要的业绩驱动因素 

1、国家产业政策支持 

近年来，国家对于家电和汽车行业出台了一系列政策以促进产业升级和转型升级，如“家电下乡”“以旧换

新”“节能惠民”等政策，大大激发了家电市场的消费潜力。 

财政部公告，对购置日期在 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日期间的新能源汽车免征车辆购置税，其中，每辆

新能源乘用车免税额不超过 3 万元；对购置日期在 2026 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日期间的新能源汽车减半征收车
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辆购置税，其中，每辆新能源乘用车减税额不超过 1.5 万元。 

国务院印发《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》。到 2027 年，工业、农业、建筑、交通、教育、文

旅、医疗等领域设备投资规模较 2023 年增长 25%以上；重点行业主要用能设备能效基本达到节能水平。报废汽车回收量

较 2023 年增加约一倍，二手车交易量较 2023 年增长 45%，废旧家电回收量较 2023 年增长 30%。 

新能源汽车产业发展规划（2021-2035 年）中指出：到 2025 年，新能源汽车销售量将达到 25%以上；到 2035 年，新

能源汽车销售量占比达到 50%以上；到 2025 年，新能源汽车续航里程要达到 500 公里以上，快充技术要实现 10 分钟充

电 90%以上。这些政策的制定和实施，可以引导企业加大技术创新力度，提升产品质量，同时推动行业结构优化和产业

升级，促进可持续经济发展。 

2、存量客户的业务增长 

随着居民消费水平的提高及消费需求的升级，消费者逐步重视家电产品的高质量、智能化、健康化等特征，促进了

家电产品的更新换代。家电市场发展由数量积累向质量提升转变，创新驱动、高质量供给的新发展潮流将带动对微动开

关的新需求。 

3、增量客户的业务拓展 

凭借着品牌知名度、研发设计、客户资源等方面的优势，把握市场发展机遇，在保持现有行业体量的同时，积极向

汽车、电动工具、智能低压电器等其他应用领域发展，不断拓展新的业务领域，实现企业发展战略目标。 

（五）公司所处行业的地位情况 

自成立以来，公司始终坚持自主研发，对微动开关生产技术进行创新，同时根据下游行业发展趋势及客户的需求变

化不断创新、创造微动开关的生产工艺、产品结构、产品类型，且围绕主营业务产品积累了一系列核心生产技术。依靠

多年的研发积累，公司的主导产品持续保持技术先进性，公司的创新、创造、创意能力及行业地位受到客户的普遍认可。

同时，公司凭借深厚的行业积累，以及对行业未来发展趋势的判断，针对家电、汽车、电动工具、智能低压等未来发展

前景良好的应用领域，提前进行了技术储备。 

公司持续研发投入，不断改进微动开关产品的结构和性能，使微动开关产品在安全、可靠的同时，具备耐高低温、

防水、防爆、防振等特殊功能，以适用客户所需的不同应用场景；同时公司利用多年的生产技术和经验积累，通过不断

改进生产工艺和自动化水平，以提高生产效率并保证产品质量的稳定，具体如下： 

（1）市场竞争情况 

微动开关应用领域广阔，产品类型多样，工艺复杂程度不一，行业内微动开关生产企业众多。微动开关中低端市场

容量大，进入门槛较低，存在大量的小规模、同质化的企业，行业集中度较低。该类企业往往存在生产设备落后、规模

化生产不足、技术积累不足等问题，产品品质也难以得到有效控制，主要应用于低端玩具等对微动开关质量要求不高的

产品，在行业竞争中处于弱势地位。中高端的微动开关主要应用于家用电器、医疗仪器、航空装置等，该类微动开关产

品的技术含量高，行业集中度较高。随着家电、汽车、电动工具、智能低压电器行业发展日趋成熟，中高端微动开关市

场的行业集中度不断提升，大规模微动开关生产企业的优势将更加明显。 

公司自成立至今，一直专注从事微动开关的研发、设计、生产及销售工作，在行业内拥有多年的竞争经验，具备较

强的行业竞争能力。目前，公司生产的微动开关广泛应用于微波炉、洗碗机、汽车等产品，并覆盖了美的、格力、威力、

格兰仕、西门子、博世、惠而浦、松下、LG、戴森、日立、东芝、比亚迪等知名品牌。 

（2）技术创新 

随着家电、汽车、电动工具、智能低压电器等下游行业产品的更新换代，客户对微动开关的功能、体积、防护等级

等方面的要求逐渐提升，在安全性和有效性能够保障的前提下，要求微动开关能适用于更多的应用场景。公司通过多年

研发，不断改进微动开关产品的性能，在产品的耐高低温、防水、防爆、防尘、防护等级、耐久性等方面，具备了较强

的竞争优势。公司通过优化产品结构、添加新型材料等方式，对已有产品进行升级换代，比如 KW 系列产品具备耐高温的

特性并应用于微波炉、烤箱等，WS 系列产品具备防水、防爆功能并应用于洗碗机、空调等，MS 系列产品具备防尘功能并

应用于吸尘器等  
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3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
908,370,460.

30 

879,304,231.

88 

879,304,911.

68 
3.31% 

468,925,230.

85 

468,925,230.

85 

归属于上市公

司股东的净资

产 

853,719,368.

39 

835,945,343.

25 

835,946,023.

05 
2.13% 

411,283,123.

86 

411,283,123.

86 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
259,811,507.

79 

247,075,036.

89 

247,075,036.

89 
5.15% 

302,158,564.

14 

302,158,564.

14 

归属于上市公

司股东的净利

润 

39,061,733.3

4 

39,419,885.5

9 

39,416,953.5

0 
-0.90% 

60,284,795.0

2 

60,284,795.0

2 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

38,647,545.5

9 

33,675,210.1

7 

34,338,003.6

7 
12.55% 

54,972,277.8

6 

54,972,277.8

6 

经营活动产生

的现金流量净

额 

44,534,765.1

9 

76,129,272.7

8 

76,129,272.7

8 
-41.50% 

47,868,401.1

1 

47,868,401.1

1 

基本每股收益

（元/股） 
0.46 0.6000 0.60 -23.33% 0.9400 0.9400 

稀释每股收益

（元/股） 
0.46 0.6000 0.60 -23.33% 0.9400 0.9400 

加权平均净资

产收益率 
4.63% 8.51% 8.51% -3.88% 15.82% 15.82% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布实施《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次执行该规定的财务报表列报

最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 
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（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 48,431,682.04 66,857,777.17 65,056,019.56 79,466,029.02 

归属于上市公司股东

的净利润 
8,232,163.57 8,185,754.78 12,246,886.83 10,396,928.16 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

7,994,279.04 8,253,695.91 12,040,966.80 10,358,603.84 

经营活动产生的现金

流量净额 
17,703,660.50 1,443,013.41 22,187,036.01 3,201,055.27 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

7,967 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

7,960 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

管献尧 
境内自

然人 
15.23% 13,073,396.00 13,073,396.00 不适用 0.00 

仇文奎 
境内自

然人 
15.23% 13,073,396.00 13,073,396.00 不适用 0.00 

赵一中 
境内自

然人 
9.14% 7,844,901.00 7,844,901.00 不适用 0.00 

张立 
境内自

然人 
7.61% 6,536,698.00 6,536,698.00 不适用 0.00 

张并 
境外自

然人 
7.61% 6,536,697.00 6,536,697.00 不适用 0.00 

戴式忠 
境内自

然人 
6.78% 5,815,869.00 5,815,869.00 不适用 0.00 

乐清市

众创投

资管理

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内自

然人 
2.91% 2,500,000.00 2,500,000.00 不适用 0.00 

仇旦旦 
境内自

然人 
1.53% 1,309,774.00 982,330.00 不适用 0.00 

鲍小云 
境内自

然人 
1.53% 1,309,774.00 0.00 不适用 0.00 
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朱皓宇 
境内自

然人 
1.52% 1,307,483.00 1,307,483.00 不适用 0.00 

钱泽礼 
境内自

然人 
1.52% 1,307,483.00 1,307,483.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

上述股东中，仇文奎、管献尧和赵一中为公司控股股东、实际控制人，三人已签订《一致行动人

协议》，仇文奎系乐清市众创投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人。除此之外，公司

未知上述股东是否存在其他关联关系及一致行动人关系。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

安吉久弘企业管

理合伙企业（有

限合伙） 

退出 0 0.00% 950,700 1.11% 

周强 退出 0 0.00% 1,079,274 1.26% 

朱皓宇 新增 0 0.00% 1,307,483 1.52% 

钱泽礼 新增 0 0.00% 1,307,483 1.52% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

1、经 2023 年 4 月 26 日公司召开的第三届董事会第七次会议和第三届监事会第六次会议、2023 年 5 月 18 日召开的

2022 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预案的议案》，公司以 2022 年 12 月 31 日的总股本

85,840,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.5 元（含税），合计派发现金股 21,460,000.00 元（含税），不送

红股，不进行资本公积金转增股本，剩余未分配利润滚存至以后年度分配。公司于 2023 年 5 月 30 日已完成 2022 年年度

权益分派。具体内容详见公司 2023 年 5 月 23 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《2022 年年度权益分派实施

公告》（公告编号：2023-020）。 

2、2023 年 5 月 31 日，公司召开第三届董事会第八次会议审议通过了《关于提名公司第三届董事会独立董事候选人

的议案》，该事项并经公司 2023 年 6 月 16 日召开的 2023 年第一次临时股东大会审议通过。经股东大会选举赵元元女士

为第三届董事会独立董事，接任黄锡楚先生原担任的公司第三届董事会提名委员会主任委员及审计委员会委员，任期自

公司 2023 年第一次临时股东大会通过之日起至第三届董事会任期届满。具体内容详见公司 2023 年 6 月 1 日披露于巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于选举公司独立董事的公告》（公告编号：2023-023）。 

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn
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